De tertio articulo satis patet ex prædictis: quia *restitutum est iudex sui*, & *obligatus*, primo de Anima, & ideo ex iustitia determinata in præcedenti articulo in translationibus domini, vel usus rerum, apparet iniustitia, quæ accidit in talibus, quod breviter potest exponi discurrendo. Nam in donatione non est iustitia, si donans non mere liberaliter donat, vel si contra voluntatem alicuius, a quo dependet in donando, donat: sicut patet in isto casu, de quo allegatum est ibi, *Extra de Censibus cap. Exigit. lib. 6.*

Non autem mere liberaliter donat si vult decipere, vel quasi necessitate tractus donat; quia ignorantia, & aliquis coactio excludunt voluntarium simpliciter ex *1. Et ibi. Et ex hoc sequitur*, quod decipere de eo, cui donat quantum ad illam rationem propter quam donat, non simpliciter donat. Et ideo si alicui tantum propter quam donat, qui tamen non est propinquus, non simpliciter donat. Consimiliter si alicui, ut egeno, qui non est egenus, & ideo videant illi truciari, scilicet qui divites excellentes recipiunt tamen tanquam egenos elemosinas, ne iniuste omnia hujus recipiant, quia non est in dante voluntarium propter conditionis ignorantiam, quam respicit in donando. Consimiliter si attractus, ut in usuris dandis non est mere donatio liberalis. Consimiliter dicendum est de accommodante licet ibi non sit defectus aequalis propter aequale iustum, quia translatio usus ad tempus non requirit tantam liberalitatem, quantum translatio domini. In permutatione est iniustitia ex eisdem causis, scilicet ex deceptione & involuntario, & prohibitione superioris, cui commutatus subest in commutatio. Et ex hoc potest dici iniusta commutatio, quæ fit in ludis aleatorum, & humilimodi, juxta illud, *ff. de Aleatoribus l. ultima*, & *Extra de vita & honest. cleric. cap. Clerici*, super illud *Officia*, in Glo. tamen ista lex non legit, nisi illos, qui vivendo politico subiunt legi imperiali, qui forte nulli sunt hodie, quia ubi præcipue illa lex locum habere consuevit, municipalia præjudicant imperialibus, ut patet in Italia. Iniustitia in emptione & venditione raris sunt prius, tangendo de iustitia in eis. Et juxta hoc de locatione, & conductione. Per idem patet de mutui datione, & solutione: iniustitia præcipua est usura, cujus vituperatio habetur *Extra de Usur. c. Super eo*. Usura crimen utraque Pagina detestatur. Quod verus, patet per *Ezech. c. 18. Ad usuram non accommodabis &c.* Quod nova *Luc. 6. Date mutuum, nihil inde sperantes*. Et si arguitur contra hoc, quod licet univocum in contractibus se servare indemnem, ut dictum est prius, quod vendens potest carius vendere, attendens damnum suum in vendendo, maxime si inducatur ab illo, cui vendit; ergo eodem modo si inducatur ab alio quis, ut sibi mutuet, licet sibi se servare indemnem: quod non potest, nisi accipiendo aliquod ultra sortem, & hoc ex pacto, a quo est incertum. Similiter dandis usuram, voluntate data, quia nullus cogit eum ad hoc, sed voluntate sua accipit pecuniam, & reddit ultra sortem, & sic potest dominium transferre in alium si autem transferat dominium ergo alius, scilicet usurarius non habet alienum. Ad primum respondet, si non vult damnificari, pecuniam

eumiam sibi necessariam reservec, quia nullus eum necessitat ad faciendam misericordiam proximo; sed si vult misericordiam tacere, necessitat ex lege divina, ut non faciat eam vitiatam. Ad secundum, & si transferat dominium, tamen recipientis tenetur restituere, sicut in mutui datione transierit, & tamen debitor tenetur tandem restituere creditori.

Consimiliter patet de iniustitiis in commutationibus ubi sit dilatio recipiendi. Est enim iniustitia vendendo tempus, vel ponendo se in certo de lucrando, vel simpliciter, vel ut in pluribus.

Consimiliter in negotiis est iniustitia, si officio Republicæ actus ejus, vel inmoderate recipiat a Republica ultra industriam, diligentiam, sollicitudinem, & pericula. Item, præter iniustitias illas partiales in istis contractibus, vel commutationibus est una generalis, quando aliquis usurpat rem alicui domino simpliciter invito; & hoc tam domino proximo, quam remoto, scilicet legislatore, qui non vult, immo prohibet illam rem occupari invito domino, nisi in casibus præscriptionis, & uti possidetis. In istis autem non est translatio domini, scilicet in furto, rapina, & huiusmodi, licet fit violenta occupatio rei, cujus est dominium, & illa iniustitia est manifestior quacumque alia, ubi propter solam defectuosam conditionem est iniustitia in translatione, vel commutatione, ut est in casibus prædictis.

De quarto sunt quinque videnda. Primo, propter quam rationem fit restitutio faciendi. Secundo, quis teneatur restituere. Tertio, quid. Quarto, cui. Quinto, quando. De primo dico, quod sicut auferre alienum est peccatum mortale contra præceptum divinum negativum. *Non furtum facies*, ita & non re alienum. Et ideo sicut necessarium est servare præcepta negativa, ita necessarium est non tenere alienum domino invito: & per consequens, vel acta statim redere, vel saltem velle redere, cum fuerit opportunitas. Unde non est restitutio faciendi necessario, ut pars quaedam satisfactionis, neque generaliter accipiendi satisfationem, neque specialiter; generaliter enim accepta reddi pro peccato æquivalentes ei, in quem peccatur: non sic ita restitutio, quia absque omni redditione pro peccato possit reddi proximo, quod factum est; sicut in mutuis redditur creditori absque omni satisfatione, sicut necessario voluntate, vel facta ante omnem partem Penitentis, sicut necessario voluntate, vel facta a peccato; sed satisfactio, quæ est tertia pars Penitentis non requiritur ante alias duas partes Penitentis, immo sequitur contritionem, & confessionem, ut inuncta a sacerdote. Restitutio autem non injungitur a sacerdote, sed a lege divina, & est simile in aliis peccatis, si quis teneret fornicarium, vel magis adulterum, restituere eam viro suo, non est nisi cessare a peccato, vel a transgressione hujus præcepti, *Non mactaberis*, & illud præcedit omnem partem Penitentis acceptæ. Et ideo sicut tenetur adulterum non est capax Penitentis,

sed irritor, & si talis veniat ad Penitentiam, addit peccatum peccato; ita detingens alienum & voluntate, & factio, dum talis est, non est capax aliquis partis Penitentiae. De secundo ponuntur versus, scilicet quis:

Quilibet in solidum, reddat prius injuriato:

Iustus, consensus, consensus, passio, recursus:

Participans, mutus, non n. oblati, non manifestans.

Quotum fiat sententia in hac maxima. *Quicumque abstulit, vel detinet alienum, tenetur restituere.* Auferre autem potest, ut causa superior, scilicet precipiendo, vel ut proxima immediate auferendo; vel ut causa coadiuvans, ut socius in auferendo; vel ut inducens, si consule, vel favore, vel adalatur tali consilio; favore, vel adulatione, propter quam sit ablatio, & sine qua non ferret. Consimiliter de detinente, qui immediate detinet positive, vel privative, sive interpretative, ut scilicet quia non facit restituere, cum ei sex officio hoc competere, vel auxilium, vel favorem prebendo, ut si taceat requisitus in iudicio, ubi postulat sententiam restituere res domino suo; & tamen dicendo veritatem non imminet ei periculum status, vel personae: unde breviter omnis obligatio ad restitutionem reducitur ad auferre, vel detinere, & hoc, vel ut causa principalis, vel proxima, vel coadiuvans, vel inducens, vel non impediens, quando ejus esset ad bonum Reipublicae & sine periculo personae impediret; & haec omnia, ex quo reducuntur ad consensum efficacem vetum, vel interpretativum, probantur per illud 2. q. 1. *Notum sit*, ubi dicitur, *quod facientem & consentientem per pena constituitur*, & hoc accipitur ex dicto Pauli Rom. 2. *Non solum qui talia agunt, sed qui consentiens faciuntibus.* Illorum omnium quilibet tenetur ad restitutionem in solidum, sed uno restituente omnes alii liberantur a debito in comparatione ad illum damnificatum, tamen alii tenentur pro rata portionis, quae eos contingit, illi qui pro omnibus satis fecit.

De tertio, scilicet *quid*, dico quod non solum tenetur quis ad restituendum rem ablatam, vel usum rei; sed etiam ad *interesse*, & fructum conceptum de re, si res erat fructifera; sed non fructum, qui provenit ex industria ejus, qui utitur illare. Ex quo sequitur, quod lucrum acquisitum ex pecunia fanebri, non tenetur generato reddere; alioquin ille qui reciperet, posset esse iuste usufructus, quia reciperet fructum de sua pecunia proveniente per industriam alterius, est facere usuram, & hoc est forte, quod magis posset homines inducere ad usuram, quia de usuris lucrantes, illud quod lucrantur, non tenentur restituere, immo illud suum est, quia per suam industriam acquisitum erat, alienum autem restituendum est. De quarto, scilicet *cui*, dico quod damnificatio, si tamen sit possibile, possibile inquam, ut si novit eum, & si habeat cum presentem, vel habere potest, ut sibi mittatur sine minori incommodo, quam illud quod mittendum est, esset utile ei, cui mittitur; & intelligo de ipso, vel aliquibus ejus propinquis, si mortuus est, vel si absens est, quia pra-

sumitur lege naturae, quod ille magis velit restitutionem fieri suis propinquis. Et ideo in duobus casibus, nec illi, nec suis: utpote si cui nescitur, vel scito, cui tamen mortuo nesciuntur propinqui. In alio si majores sumptus essent ponendi in mittendo, quam illud valeat illi, cui mittitur. Et in istis, si queras cui? dico quod pauperibus vice illius, quia cum non possit temporaliter reddi, redditur spiritaliter; reddio spiritalis fit maxime reddendo pauperibus pro illo. Si queras per manus cuius debet reddi pauperibus?

Respondedo, non inveni quis necessario determinari fit mediator in distribuendo ista pauperibus. (2) Dicit unus Doctor: quod confessor vel aliquis de cuius fidelitate creditur. Videtur mihi quod per seipsum consilio mediator aliquis boni viri, potest illud distribuere pauperibus, quia tali mediatori posset dare, ut restitueret; & de cuius fidelitate praesumeret, & tamen ille sibi ipsi applicaret, vel alius usus quam deberet: unde ubi lex divina, vel Ecclesiastica non ligat personam, sequenda est ratio naturalis; illa autem dicitur magis, quod personam, quae tenetur, restituat pauperibus per seipsum, quam per aliam, licet non excludendo consilium alterius boni viri, sed includendo. De quinto, scilicet *quando*, dico quod non licet aliquo tempore detinere alienum invito domino, idem nolente, & secundum rogam rationem nolite debent: & per consequens regulariter restitutio est statim facienda, sicut statim cessandum est ab actu cuiuscumque peccati mortalis, non tantum exteriori, sed interiori.

Sed in casibus quandoque licet differre restitutionem exteriorem, posita tamen iam interiori, scilicet voluntate restituendi, cum occurrerent circumstantiae opportuna. Illi autem casus universaliter continentur sub hac maxima: *Licet Actiorem rem alienam, quando ille cuius est, debet velle cum rationaliter desinere*; sed in quibusdam casibus hoc debet velle aliquis etiam rationaliter, scilicet rem suam detineri ab alio de facto, posita iam restituendi voluntate cum circumstantiis opportunitis; ergo.

Debet enim velle quilibet restitutionem sibi non fieri tunc, quando est in praedictum communitatis, vel ipsius recipientis restitutionem, quia debet velle bonum suum, bonum commune, & ita dilationem aliqualem illius restitutionis boni utilis, ut servetur majus bonum. Debet etiam velle non fieri restitutionem tunc, quando esset in distributionem restituente, quia debet magis velle iamam proximi, quam illud modicum incommodum suum statim. Consimiliter debet magis velle, quod vitetur statim incommodum proximi restituente, quam modicum incommodum suum, vel nullum in illa modica dilatione restituente. Ex his sequitur, quod quando esset restitutio damnosa Reipublice vel ei cui fit, vel diffamatoria restituente, vel nimis notabiliter damnosa, non tenetur ad statim restituendum; sed sufficienter, quod statim ex affectu restituat, & actu restituat cessantibus inconvenientibus hinc inde. Et si obijciatur, restituere est actus precepti negati-

gati,

gativi, quia non tenere alienum; ad observationem autem præcepti negativi tenetur quilibet semper; & pro tem er.

Respondeo, tenere alienum iniuste, id est invito domino, est semper prohibitum; & id eo semper; & pro semper oportet non tenere isto modo; sed quando aliquis habet voluntatem restituendi pro tempore opportuno, ex tunc tenet domino volente, & si non actu elicit, tamen actu debito, quia dominus debet velle, quod qui suam habeat, tenet, & quotique possit reddere oportune.

Quod si dicas; dominus hic est invitus, quia non vult, quod per quantumcumque tempus teneat suam. Respondeo, quod domino male & inordinate volente statim rehabet suam, & per consequens inordinate nolente proximum suum illud tenere, non est tenent iniustus; quia etiam depositum, de cuius redditione est lex stricissima, potest teneri licite domino invito voluntate inordinata. Et ad istam particulam, quando, possunt reduci etiam multi alii casus a prædictis. Unus specialis est, qui etiam potest reduci ad particulam, *quis*, scilicet quando ablatus iur occultata, tunc non tenetur ablatore se reddere, nec per consequens per seipsum restituere, sed per aliam personam secretam, & fidelem; & expedit, quod per confessorem, quia sibi est crimen detectum in confessione; & ius ejus fidelitate, quod restituit fidei sine commissum, satis debet credi. Potest ergo hic differi restitutio; quotique voluntas talis personæ & opportunitas habeatur. Alius etiam est casus, quando quis non potest reddere, qui etiam possit reddere ad *quos*; quando enim est impotens, pro tunc non tenetur, tenetur tamen post, cum pervenerit ad perigliorem fortunam; sicut probatur *Extra de solutionibus cap. Ordinaris*. Sicut etiam in Gloss. notatur, quod illa actio non expirat per inopiam debitorem, sed *postur*. Unde est illud, *Inanis est actio quam inopia debitoris excludit*. Sed jus agendi manet, sicut obligatio in debitorem, licet sopita.

Ad argumenta. Ad primum patet prima particula articuli ultimi, propter quam rationem, quis non tenetur ad restitutionem, ut ad satisfactionem proprie dictam, quæ est tertia pars patientiæ; sed tenetur ad eam, ut ad cessationem & peccato, & hoc actu, & effectum cum circumstantiis debitis, vel opportunis. Ad secundum; & tertium; patet ex dictis quarto articulo, qui nesciens tenetur reddere pauperibus. Sed quod adducitur ibi de nescientia domini rei inventæ, dico quod res inventa debet tradi alicui personæ publicæ custodiendæ, & in locis publicis proclamari, ut sic dominus, qui amissus, possit ad eam pertingere. Sed si post talem clamorionem nullus appareat dominus, faciendum est, sicut de restitutione vaga. Ad aliud patet, quod non est major sumptus ponendus in missione, quam valet illud, quod mittitur, sed expectanda est presentia personæ, si quantumque creditur haberi. Si tamen non credatur haberi, nec nuncios interveniat sine nimis sumptibus, tradendum est parentibus, qui si non adfuit, dandum est pauperibus; universaliter enim dando elemosynam pauperibus pro aliquo, datur ei bonum spirituale, & in

hoc sit sibi restitutio possibilis, quando non potest sibi reddi bonum temporale.

Ad aliud, si persona præoccupans rem alienam sit multum necessaria Republicæ, & esset in necessitate facta; & illa alia persona, cui debetur, similiter argumentum habebit aliquam evidentiam; sed de hoc dicitur statim in responsione ad sequens argumentum. Sed si illud iniuste detentum a persona multum necessaria Republicæ non sit sibi necessarium simpliciter, sed tantum ad salvandum statum suum solemnem; & dico quod non licet aliquid statum solemnem tenere de bonis alienis, nec tantum valet Republicæ illius status solemnem, quem tenet per non restitutionem, quantum valet fidelitas ejus, & iustitia communis. Ad aliud, aut detinetur est in extrema necessitate, & ille cuius est res; & si habeat aliquam extra exterrimam necessitatem; & tunc dicendum, quod ista res sit iustus detentus jure poli, quo in extrema necessitate articulo ad providendum sustentationi naturæ, via omnibus in extrema necessitate detentis est concessa, *Extra de verbor. signifi. Exitii qui seminas*; & est hodie in 6. *Decret.* Si autem ambo, detinetur scilicet, & cuius res detinetur, sunt in extrema necessitate, si prius devenit dominus ad illam exterrimam necessitatem, debet reddi domino duplici jure; tum quia prius suam, tum quia iam ex illa necessitate factum est suum: si vero prius devenit detentus, factum est suum, & tunc dominus poli devenit in illa necessitate, non debet reddi; quia cessavit domini iam ejus in re illa, & factum est alterius jure poli. Si autem ambo simul deveniant, dico quod debet reddi domino, quia nunquam cecidit a domino. Et si arguas, quod magis debet quilibet se diligere quam proximum, & per consequens magis vitam suam corporalem, quam vitam proximi; & per consequens illam rem simpliciter necessariam sibi magis retinere, quam dare proximo. Respondeo, inquit debet diligere vitam suam ordinate, ut est diligibilis ad vitam æternam, & ita magis conservationem justam vitæ suæ, quam conservationem justam vitæ proximi; sed non magis conservationem injullam vitæ suæ, quam conservationem justam vitæ proximi. Sic enim magis debet lacto sustinere suspensum, quam occidere suspensum. ut evadat: cuius ratio est, quia dilectio vitæ corporalis iniuste custoditur non est dilectio ordinata, quia non est ad dilectionem vitæ, nec Dei. Illius autem detentus in casu ultimo, custodiendo vitæ de re aliena est iniusta, & cum hoc est etiam homicidium, quia iniuste occidit alium, qui subtrahit sibi necessarium, quod sibi debetur. Sed nunquid si post exterrimam necessitatem deveniat detentor in primo, vel secundo casu ad perigliorem fortunam, tunc ne tenetur restituere? repulsi videtur quod sic, quia illa est de possibilitate solvendi, ut allegatur est supra *de solutionibus. Odoardus*. Contra, res illa facta est illius detentus per hoc quod fuit in extrema necessitate; & per consequens desit esse domini primi; ergo non est sibi reddenda. Possit dici, quod res talis necessaria simpliciter non potest esse, nisi aliquid pertinet ad victum, & tunc consideretur, & iuste, quia iuste consumens sit dominus, tenetur tamen

post devenient ad singulorum fortunam reddere æquivalentes, quia, obligatio ad æquivalentes videtur ortum habuisse per comparationem ad illam occupationem primam rei aliena, que fuit iniusta ante exterram necessitatem. Et illa obligatio per exterram necessitatem non est exterrita, sed lapsa: sed si nunquam ante exterram necessitatem occupasset, tunc iuste simpliciter occupasset rem suam, nec ad aliquam teneatur restitutionem. Ad aliud de gladio patet *ex quo in c. argum. 4. articuli*. Ad illud de adultera dicitur multipliciter. Uno modo quod ipsa debet revelare suum crimen filio spurio, & inducere eum ad dimittendum hereditatem vero heredi; per hoc quod iniuste occupat, cum non sit hæres. Aliter dicitur, & minus valet, quod debet revelare culpam suam marito, ut assignet hereditatem vero heredi, quod licitum est secundum iura Imperialia, ubi testans primo in testamento instituit heredem. Contra primam restitutionem, quia aut filius crederet matri, aut non: si crederet, non est probabile, quod propter hoc dimittere velit hereditatem, quia pauci inveniuntur ita peritiosi, ut propter justitiam servandam in foro Dei dimittant magnas possessiones, quas possant tenere jure exteriori. Nec hoc potest mater præsumere, nisi nulum prius experta fuisset voluntatem filii sui: non autem debet se exponere certo periculo diffamationis apud filium suum propter incertam correctionem filii. Si vero non crederet, tunc essent duo mala, quia & ipsa esset diffamata, & ipse teneat hereditatem, ut prius. Contra secundam restitutionem arguitur, quia & mulier se diffamat, & exponit se periculo mortis, & maritum periculo uxoricidii: quia talis potest esse relecter, (ut sunt multi) quod illum occideret, vel perpetuo haberet odio, & ab actu conjugii expelleret. Ad ista mala diffamationis, mortis, vel silem odii, vel discordiæ, que sunt valde probabilis, & videntur ut in pluribus evenitura, non debet se mulier exponere propter incertum bonum hereditatis restituendæ. Et præter hoc in terris ubi primogenitus est hæres, patet si crederet uxori, non potest a spurio auferre hereditatem, nisi in foro publico probaret eum talem, & tunc oporteret mulierem diffamari, non tantum apud maritum, sed apud totam patriam.

Dico ergo quod mulier debet laborare, quantum potest ad hoc, quod hereditas reddatur vero heredi, quantum in se est. Dico autem quantum in se est, quia non debet se diffamari exponere, sed ex aliis causis honestis, filium spurium quantum potest inducere, ut dimittat hereditatem. Unus modus honestus est ut interest religionem, alius ut sit clericus, & recipiat beneficia Ecclesiastica, & his quasi sufficientibus contentus, hereditatem dimittat alii fratri laico remanenti. Sed si per nullam honestam personam potest mater scelerare vor illi spurio, ut dimittat hereditatem, non videtur quod debeat se prædere illi spurio: quia non est certa, quod talis insuperabilis ab ipsa in aliis honestis, propter hoc sceleretur; immo forte tenacius teneret, concipiens diffamationem sui, quia per illam diffamationem notaretur spurius, & talem notam multum cavent male nati: & tunc debet

dabet mulier laborare aliunde restitutionem fieri vero heredi, quantum potest, & secundum correptionem justitiam: quia non quod quod teneatur ad restituendam æquivalentem tunc hereditati: nam multum distat inter habere, & prope esse: iste autem nunquam habuit hereditatem, licet fuerit prope secundum justitiam, & ideo minus quam æquivalentes hereditatis, sufficit sibi pro restitutione: & illud minus determinatur secundum arbitrium boni viri: videtur tamen ad minus, quod debeat sibi providere de vitæ honesto, & vestitus si fuit hereditas pinguis, ut possit sufficere heredi ad duplum, vel tripulum istius; quod si hoc non possit, faciat quod dicitur in *lib. cap. Obediens*. Ad ultimum dico similiter, quod iste teneat restituere beneficium non totum, quia multum interest alteri habere, & prope esse; sed aliquam portionem correspondentem alicui valori beneficii, & hoc si directe abstulit sibi beneficium intentione damnificationis eum. Si autem indirecte, scilicet procurando sibi ipsi, & cum hoc etiam damnificare alium intendebat, teneatur, ut dixi. Sed si tantummodo propria utilitati intendebat providere, & sic procurare sibi, & ex consequenti alius præter intentionem illius damnificatur: iste ad nihil tenetur illi, quia licet unicuique sibi ipsi providere alio neglecto. Confirmatur hoc per illud *de nov. oper. un. l. 2. si quis alio modo venas in fundo meo*, per quod derivatur aqua ad puteum alterius intentione nocendi illi, teneat ad restitutionem damni, sed si hoc facio sine fraude, intendens consulere utilitati propriae, ut quia mihi est utile facere murum, qui non potest convenienter gradari sine præfissione illarum venarum: non damnifico alium, quia jus habeo faciendi utilitatem meam in fundo meo. Et *ff. de regul. jur. Remo damnus facit, nisi qui illud facit, quod facere ius non habet*: iste autem habet jus procurandi sibi beneficium servatis circumstantiis iustis & honestis.

QUESTIO III.

Utrum damnificans aliam in bonis persona, scilicet corporis, vel animæ, teneatur restituere ad hoc, quod possit vere panitere?

Videtur quod non: nullus teneatur ad impossibile, sed in tali damno quandoque est impossibilis restitutio: ergo &c. Minor patet, quia damnificans non potest reddere bonum spirituale æquivalente ei, quem damnificavit in bonis animæ. Similiter si damificavit auferendo membrum, vel occidendo, non potest reddere, nec illud, nec æquivalent: quia nullum bonum exterius, quod est bonum maximum, quia bonum fortunæ potest esse æquivalent bono nature, quod est bonum medium secundum Augustinum. *primo contra Justinum*. Item, retrahens hominem a religionis ingressu damnificat illum in bonis animæ, que est habitus in religione, & damnificat religionem subtrahendo illi talem personam, nec tamen teneatur ad restitu-

ruptionem illorum honorum illi, quia non potest: nec ad restituendam religionem personam illam, vel equivalentem illi personæ: quia tunc teneretur ipse intrare religionem pro eo, si non posset inducere alium æquivalentem. Contra; 6. q. 1. cap. Ex merito. *Deteriores sunt, qui vitam bonorum pravos moribus corrumpunt, quam qui substantias aliorum prædiquæ arripiunt.* Item Exod. 22. *Qui seducit virginem, & dormit cum ea, aorabit eam, & habebit uxorem suam, aut reddat ei pecuniam iuxta modum dotis, quam virginis solent accipere:* ergo illa damnificatio illata virgini contra castitatem, requirit restitutionem castitatis conjugalis reddendæ pro ea. Item, de damnificante in corpore conjugis *Extra de injuriis & damno dato, cap. 1. Si rixanti;* & sumitur ab Exod. 21. *casu percussit aliter proximum suum, & ille mortuum non fuerit, sed fuerit in lecto: qui percussit, opera ejus, & impensas in medicos restituit.*

Respondo. Hic primo videndum est de damnificante alium in bonis animæ, Secundo in bonis corporis. De primo non intelligitur de bonis naturalibus animæ: quia nullus potest sic alium damnificare, cum illa naturalia bona sint bona incorruptibilia: sed de bonis mortuum intelligitur, vel acquisitis, quæ corrumpuntur; vel acquiendis, quorum acquisitio impeditur, ut scilicet de peccatis, & vitiis, quibus virtutes acquisitæ corrumpuntur, vel tandem vita generantur, & quæ deberent generari ex actibus bonis, impediuntur: in istis non potest quis alium directe damnificare, quia peccatum & omnis actus viciosus adeo est peccatum, quo voluntarium; quod si non est voluntarium, non est peccatum, secundum Aug. *de vera religione;* ergo sola voluntate propria potest aliquis sic damnificari: sed aliquis potest alium indirecte damnificare inducendo cum peccatum, & actus viciosus, quibus virtutes corrumpuntur, & vitia generantur, & illa inducitur potest esse multiplex, scilicet consilendo, perfidando, & rogando &c. De isto dico, quod tenetur modo sibi possibili restituere sibi damnum, scilicet inducendo cum efficere ad penitentiam, & ad actus virtuosos: & si sola inductio non sufficiat, quia facilis est pervertere, quam convertere; tenetur & per se orando, & per orationes aliorum procuratas impetrare sibi conyersionem & per alios persuasores efficere, dum tamen illis non prodat peccatum oculum illius alterius: Ex hoc patet, quantum periculum est alium sollicitare, & inducere ad peccatum: quia vix potest dignè resistere, cum voluntatem illam allectam ad peccata vix possit per convictionibus, & aliis multis viis reducere ad virtutem. Ratio hujus satis patet, quia cum virtutum bona sint maxima secundum August. *primò retrahuntur, plus damnificat qui in istis damnificat, quam qui in oubuscanteque alius:* & per consequens plus secundum iustitiam tenetur ad restituendum proximo tale bonum, quantum sibi possibile est.

De secundo, damnificans in corpore, aut intulit ultimum damnum, scilicet mortem, aut aliquid aliud damnatum circa mortem, & hoc dupliciter, vel irremediabile, vel remediabile. Exemplum de pri-

mo, mutilatio. Exemplum de secundo, vulneratio, vel alia læsio curabilis. Et si in mutilatione dupliciter: quia vel est enormis, quæ impedit ex toto actum humanum aliquid, qui competere homini secundum illam partem amputatam; ut in manus dextræ amputatione, ubi aufertur omnino actus humanus natus competere secundum illam manum; vel non enormis, idest, non impediens actum humanum, ut amputatione digiti, vel alicujus partis digiti. De istis omnibus damnis videndum est. Primo, quid possit omnibus jure restituere. Secundo, quid statuum est. De primo dico, quod si lex talionis in omnibus his statueretur, justa esset, quia non est facile, ut pro damno talis illatio homini fiat reparatorio æqualis per bona aliqua fortuna; quia non æquivalent. Si obijcerit, ergo lex Mosaicæ judicialis remaneret, & tunc in lege nova liceret iudicari, quantum ad judicialia. Respondico, lex alina potest habere robur ut a legislatore in communitate, ubi statui ut: & tunc undecunque accipitur ratio statuentis non habet robur ut statui ab alio, sed ut ab isto; & hoc modo judicialia multa legis Mosaicæ possent a Papa; & ab Imperatore statui a Christianis observandæ nec observarentur, ut a Moysè statuta; sed ut a legislatore Evangelicæ; nec hoc esset iudicare, quia non servatur lex judicialis, quia Mosaicæ; sed quia eadem statuta a Principe, qui potest statueret leges in lege Christiana. Istud probatur primo de facto, quia multa talia in decretalibus sumuntur ex judicialibus legis Mosaicæ, ut patet *Extra de injuriis & damno dato cap. 1. & sequentibus*, quæ omnia sumuntur ex Exod. 22. & 23. & servanda sunt hodie, ut iura canonica, non ut in lege Mosaicæ. Hoc patet etiam per quatuor exempla. Nam communitas aliqua videns aliam bene legibus ordinatam, potest illas leges, quæ iudicat rationales, ut velles sibi assumere, ut ille qui habet auctoritatem condendi leges in ista communitate statuit istas hic observari, & tunc observabuntur hic, non quia leges illas communitatis, sed quia statuta a legislatore in ista communitate. Patet etiam hoc in civitatibus, ubi est regimen per potestatem; & intrinsecum presidentem, ubi una accipit leges alectus, & ordinatæ in civitate illa servandæ. Patet etiam in regnis, sicut leges Franciæ potest alius Rex accipere, & statueret eas in suo regno servandas. Patet etiam in Religionibus, quia constitutiones, & ordinationes inuis religionis; alia videns esse honestas, & bene convenientes ad observationem vite regularis, possent statueret, ut illæ in ista religione observarentur; nec obfigant tunc Prædicatores, qui sunt ordinationes statuum Minorum, sed quia a capitulo generali Prædicatorum approbata. Sic in proposito de iudicis legis Moyli. Nunc mihi, quia Deus non fuit statutus, ut daret illa iudicia contra rationem, immo legendo leges imperiales Golicis multa invenitur factis consona multis iudicis legis Mosaicæ. Et licet dederit aliqua valde dura, quæ non oportet in Evangelio servare, tamen multa dedit rationabilia valde, etiam pro statu quocunque in hac vite mortali. Et ideo si ista statuantur a legislatore observanda, pro quocunque tempore juste statuantur. Et hoc modo si statueretur ab aliquo, blasphemum,

num, adulterum, idololatram debere occidi, multo iustius ordinatur, quam quod fur suspendatur, ut post patet. Sed patet ad quid aspicitur plus Principes, quia magis ad commodum temporale, quam ad honorem Dei, & per hoc plus ponitur, & reprimere volunt peccata in proximum, quam in Deum, ut patet. De secundo, quid scilicet statutum est. Respondeo, pro primo dicitur, & iustissimo, scilicet vitæ ablatione regulariter in multis communibus statuta est lex talionis, scilicet ut homicida moriatur, & rationabiliter, quia scilicet non solum hoc competit legi Mosaicæ, sed etiam legi naturali, & approbatum, & confirmatum est in lege Evangelicæ a Christo Matth. 26. *Omni, qui gladio occidit, gladio peribit*: & per consensum ubiqueque lex talis de vita pro vita reddenda statuta est, iuste debet homo pariter solvere vitam penam, quæ si alicui non sit statuta, nullas debet eam sibi inferre, quia nullus debet esse homicida sui sine speciali præcepto Dei; sed expedit sibi, quod exponat vitam suam in causa iusta, ut pote contra inimicos Ecclesiæ pro restitutione faciendâ illi, cuius vitam abstulit. Quis fit tantam restitutionem velit facere, non potest omnino esse immunis a restitutione, sicut quidam fatui faciunt, qui absolvunt homicidas, non eis ostendentes restitutionem necessariam incumbentem, quasi facilius possent transire homicida, quam (ut vita dicam) canida, vel bovidæ; quia si occidisset quis bovem proximi sui, vel canem non abolveretur sine restitutione: tenetur ergo ad restitutionem spirituales æquivalentem vitæ, quam abstulit, sicut potest esse æquivalentia in talibus. Nec hoc solum, sed si interfectus sustentaret aliquam partem, vel matrem, vel propinquos tenetur interfectori omnibus illis ad tantam restitutionem, quantum illi illa abstulit per interfectionem illius. Et quia vitæ potest aliquis digne recompensare per actiones illud quod abstulit homicida, expedit simpliciter animæ talis, quod solveret per passiones voluntarias, vel pariter susceperat, ut scilicet occideretur pro homicida; & ideo optime provisum est communitati, ubi statuta est lex talionis in causa homicidii. Patet enim quantum Deus detestatur homicidium, quando David (qui tamen iuste occiderat) voluit edificare sibi domum, sed quia fuit effusus multi sanguinis humani, prohibuit ei a Deo. Si ergo iustus occisor non acceptatur ad cultum Dei, iniustus occisor ubi apparebit? Hoc ergo quod dictum est ibi, est dictum de iniuste occidente. Sed quid est iustus occisus? Responso habetur 33. *quis, si non licet, & intulit ei ibi Augu. 1. de Civitate Dei. Hic, inquit, excepit quod lex iusta generaliter, vel Deus specialiter iubet occidi, quisquis hominem occidit, criminis reus erit. Quæ autem fit lex iusta, ipse determinat de libert. arbit. lib. 1. breviter: Nulla, nisi quæ vel descendit a lege divina, sicut conciliienses prædicant a principiis practicis, vel quæ concordat legi divina; ad minus quæ non discordat.*

Ad propositum lex divina absolute prohibet, non permittit homicidii occidi: & nulli inferiori licet in lege superioris dispensare; ergo nulla lex positiva constituitur hominem occidendum, iusta est,

fi

si in illis casibus statuit, quos Deus non excipit. Excepit autem multos, ut patet in Exodo, scilicet blasphemum, homicidam, adulterum, & multos alios: nullus ergo secundum iustam legem occidit, nec lex positiva iuste infligit homicidium, si non excipitur ille casus a Deo prohibente homicidium. Et si obsecras, ergo lex est iniusta, quæ præcipit utrem occidi, quia Deus non excipit ab illo præcepto negativo, *Non occides*, peccatum furti, immo manifeste ostendit, se nolle excipere furtum, nec velle cum plebi morte, quia infligit furti aliam penam. Respondeo, casus quod Deus in lege Moysi, vel Evangelicæ explicite non excipit peccatum furti ab illo præcepto, *Non occides*, ut scilicet propter hoc peccatum licet ab illo homicidii occidere, & ideo nisi revocavit aliqua revocatio specialis, quod non habetur ex Scriptura; nec de bulla super hoc descendente de celo audivimus, non video quod lex aliqua iusta possit statuere hominem occidi pro furto solo: dico autem solo, quia si est iur, & cum hoc invalor, præsumitur homicida, quia vult occidere, & ad hoc paratus est, si aliquis sibi resistit, hoc patet per illud Exo. 22. de fure nocturno, & dicitur: non nocturnus impune occiditur, qui autem intrantem de ad furandum occidit, homicidii reus est. Causa diversitatis est hæc, quia præsumitur, quod qui de nocte furatur, occideret sibi resistenter, si posset, non autem qui de die intrat. Etio etiam quod aliquo modo licuit Iudæis pro furto occidere; magis videtur pro misericordiam Evangelicam illo rigore revocari; quam rigore contra adulterium; quia peccatum furti est multo minus, quam adulterium; iuxta illud Prover. 6. *Nam gravis est culpa, cum quis furatus fuerit: furatur enim ut ejurientem impleat animam, deprehenus quoque reddet septuplum.* Sequitur, *Qui autem adulteris est propter inopiam cordis, perdet animam suam.* Sed poena de adulterio est revocata in illo Joan. 8. *Nemo te condemnavit mulier: nec ego te condemnavo; vade jam amplius noli peccare.* Multo magis ergo revocatus est rigor contra furtum; si fuit statutus in lege Mosaicæ. De alia autem damnatione in corpore, scilicet mutilatione enormi, vel non enormi, communiter non est statuta in Ecclesiæ restitutioni, nisi pecuniaria: & illa debet respondere non solum damno, quod incurrit quis pro mutilatione pro toto tempore futuro, quo infertus esset quis membro abscisso, sed etiam expensis oppositis in curatione: & hoc dicit capitulum allegatum *Extra de injuriis, & damno dato*; & ultra placationi ipsius lesi, quæ requiritur, etiam non esset talis mutilatio, & consolatori ipsius afflictu; quia perpetua est sibi desolatio de tali mutilatione: Post etiam est ponderanda mutilatio pauperis, quam divitis; si magis egebat parte abscissa ad victum necessarium, quia usus fuit parte illa ad procurandam necessarium, licet ex alia parte sit quedam conditio preponderans, scilicet dignitas personæ, sed hoc patum est respectu primæ conditionis.

Ad argumenta. Ad primum patet, quomodo possit esse et restitutione bonum anime in primo articulo, & bonum corporis in secundo.

restituere bona exteriora correspondentia, vel pro occisione bona spiritalia ipsi occiso. Ad secundum dico, quod si extraxit de religione aliquem, jam obligatum ad religionem obligatione professionis: tenetur agere ad restitutionem, ut scilicet ille redeat ad religionem. Sed si aliquem dispositum ad intrandum retraxit, ne intraret, quia interest illi habere, & prope esse, non tenetur ad tantam restitutionem religioni, ad quam, si fuisset in religione: sed tenetur ad aliquam restitutionem, puta ad aliqualem inductionem alterius, aliqualem equivalentis ad ingressum illius religionis: & hoc intelligendum est, si illum retraxit intentione damnificandi religionem: si autem intentione consulendi utilitati proprie sine fraude, non tenetur religioni: sed in primo casu, & in secundo tenetur personæ, quam retraxit, ut in peccationibus, & aliis bonis spiritalibus ad æquivalentiam bonis illis, in quibus illum retrahendo damnificavit.

QUÆSTIO IV.

Verum damnificans aliquem in bona fama, tenetur ad restitutionem; ita quod periree vero non possit, nisi famam restituit?

Videtur quod non: *Extra de calumni. cap. 1. & 2.* Infamis est denuntiator, vel accusator falsi criminis; ergo negans verum Crimen sibi impositum, iniuste infamat accusantem, quia offendit eum accusatorem falsi criminis: Et tamen iste negans tale crimen sibi impositum non tenetur famam restituere accusanti; quia magis videtur accusans debere restituere famam accusanti, cum non possit probare crimen sibi impositum. Item, tenetur quilibet magis zelare pro iampropria, quam pro aliena, quod magis diligere seipsum, quam proximum, sed accusatus in publico de crimine occulto non potest famam suam custodire illam, nisi indirecte alterum diffamando: negando scilicet crimen sibi impositum, & ita denotando eum delatorem falsi criminis: ergo ille secundum rectam rationem tenetur eum diffamare, licet indirecte, & per consequens non restituere: quia in primo casu non egit iniuste. Contra, August ad Macedonium epistol. 2. & ponit 14. quæst. 6. cap. 1. Si res. *Non dimittitur peccatum nisi restituatur ablatum, si restitui potest.* Item proverb. 22. *Melius est nomen bonum, quam divitiæ multæ:* ergo plus laedit proximum qui auferat ei nomen bonum, quam qui auferat divitiæ: si ergo sibi tenetur secundum iustitiam restituere, multo magis hic.

Respondetur. In genere potest aliquis aliam tripliciter diffamare. Uno modo falsum crimen imponendo. Secundo modo verum crimen, tamen occultum, non servato ordine Juris in publico proponendo. Tertio modo verum crimen, sed occultum: in publico tamen sibi impositum negando, quia in hoc negans nocet imponentem de calumnia. In primo dico, quod oportet restituere famam retrahendo verbum suum, vel quod sibi impositum, & hoc ita publice sicut sibi impositum: quia alias non servat iustitiam, in reddendo proximo quod suum est.

Et

Et si obiecit, quod magis tenetur zelare pro fama sua, quam aliena, non autem possit illi reddere iam non suam retrahendo verbum suum, nisi seipsum diffamaret. Respondetur (sicut dixi in prima questione de restitutione, response ad sextum argumentum) quod bona corporis vel exteriora, non sunt diligenda nisi in ordine ad bonum animæ, & ad Deum: hoc autem non est nisi ut possint iuste competere illi qui diligit. Et ideo sicut ibi de dilectione virtutis corporalis dixi, ita dico hic de dilectione iamæ proprie, quod quilibet cui potest julle competere in se iama, debet magis diligere illam, quam alteri, cui non potest julle competere. Sed si sibi non potest competere, nisi iniuste: alteri autem julle, magis debet diligere alteri, cui julle convenit, quam sibi cui iniuste: & ita est hic: accusato enim de falso crimine julle convenit fama, accusanti autem post talem accusationem iniuste, non solum quia mentitus est in accusando, sed quia publice mentitus est; in quo sufficienter; & judicabiliter se diffamavit. Et ideo publice dicitur offendens innocentiam alterius, cui tenetur in hoc, & indirecte nocentiam sui, non tunc proprie diffamat se, sed tunc adinvicem fallam laudem, qua ille post accusationem mendacem, indignus est. Exemplum, quis fornicator tribus videlicet, illi posse accusantes non diffamant illum, sed ipsemet se diffamavit in facto illo publico, quia breviter, committendo quodcumque crimen publice incurrit rationem dignitatis, & sic amittit famam, quantum est in se: nec publicatio illa postea, per quam notificatur illa læsio, auferat sibi famam, sed tantummodo facit deventre magis in publicum illud, quod ex natura actus commisit prius simpliciter erat publicum. Et si quærat, aliquis non imponit in publico tale crimen alii, sed marmurat, vel indirecte loquitur, vel alicui coram multis narrat; tamen non tanquam sibi certum, sed sic se audivisse; nunquid tenetur restituere? Respondetur, *rara fides, ideo est, quia multi multa loquuntur.* Et ideo dicens se tantum audivisse, nisi ex modo dicens ostendat aliquam majorem certitudinem, quam ex communi relatione, non auferat ex natura actus in opinione aliorum iama ipsi: quia si illi firmiter concipiat illum, de quo est sermo, criminofum esse, leves sunt: quia qui *scio credi, levis est corde.* Heccl. 19. Verumtamen quia a scandalo pusillorum oportet cavere, juxta illud Pauli 1. ad Cor. *Si ejus scandalizat fratrem meum, non manducabo carnem in æternum,* & multi sunt tales pusilli leves ad credendum mala, ideo est periculosum eis talia audita ex relatu eis referre. Et si fiat hoc animo malo, lædendi scilicet illum, de quo est sermo, non est facile excusare, si autem fiat contraria charitate, & per consequens mortale peccatum. Si autem fiat coram talibus ex inconsideratione, durum est quod exeat genus peccati venialis, quia lingua in lubrico posita est, & qui non offendit in verbis, hic per se est vir, Jacobi tertio.